
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 13Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 0874 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/338642.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TADEU JORGE DE ALCANTARA 
PENALBER, matrícula nº 3209237/1, para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais e 
Regionalização, no período de 10/08/2016 a 19/08/2016, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando da Reunião das Câmaras Técnicas do PDRSX, bem 
como participando da Reunião Ordinária CGDEX, no Município de 
Altamira/PA.

PORTARIA N° 0876 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/119887.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ a servidora SILVIA MOTTA MAUES, matrícula n° 
57191352/ 1, cargo PSICOLOGO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.09.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 1003909
PORTARIA N° 165 DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/236901.
RESOLVE:     
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n°55586556/1 da DIRETORIA 
TÉCNICA para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 166 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/236867.
RESOLVE:     
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor 
CLEISON MARTINS DOS SANTOS, cargo SOCIÓLOGO, 
matricula n°54192667/3 da DIRETORIA TÉCNICA para a 
DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.

PORTARIA N° 167 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/277465.
RESOLVE:       
REMOVER, a servidora ELOIDE DA SILVA DO NASCIMENTO, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula n°5176417/1 do 
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL para a UNIDADE 
ESPECIAL - COLÔNIA DO PRATA.

PORTARIA N° 168 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/409010.
RESOLVE:    
REMOVER, a servidora ELIANE ALVES DA SILVEIRA, cargo 
MÉDICO, matricula n°54182667/2 da UNIDADE ESPECIAL - 
COLÔNIA DO PRATA para o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- CAPANEMA.

PORTARIA N° 171 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/247235.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 01.09.2016, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora MARUNE MELO TÁVORA, cargo 
ENFERMEIRO, matricula n°54189947/1 do DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS.

PORTARIA N° 172 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/316696.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 04.08.2016, a servidora SHIRLE 
ROSANGELA MEIRA DE MIRANDA, cargo PSICOLOGO, 
matricula n°57192237/2 do DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS para a DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.

PORTARIA N° 173 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/251662.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 26.09.2016, para fi ns de regularização 
funcional, o servidor CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE, cargo 
ECONOMISTA, matricula n°5693594/3 da DIRETORIA TÉCNICA 
para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.09.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 1004083

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 158/
SESPA/2015

No D.O.E. 33.203 de 01/09/2016, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 158/
SESPA/2015. Número da Publicação: 1002830.
ONDE LÊ-SE:
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.
LEIA-SE:
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1003853

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA DO CONTRATO 037/2013. PROC. 2016/188555
Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar por 
mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n°037/2013.
Data Assinatura: 02/09/2016
Vigência: 03/09/2016 a 02/09/2017.
Valor Total: R$ 117.722,81
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 449052; 
e Fontes: 0103, 0149001786.
Contratado: A.C. FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO E SERVIÇO
Endereço: Travessa WE 81, Conjunto Cidade Nova VI - Bairro: 
Coqueiro - Ananindeua - PA, CEP: 67.140-220
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1003331

3º TA - CONTRATO Nº 040/2013- PROCESSO Nº 
2016/191248.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 040/2013.
Data Assinatura: 02/09/2016
Valor: R$1.306.190,62
Vigência: 04/09/2016 a 03/09/2017
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908288; 
elemento de despesa: 3390-39 e Fonte: 0103.
Contratado: CLÍNICA E MATERNIDADE SÃO LUCAS S/C LTDA - 
EPP
Endereço: Travessa Itaboraí, nº. 40, Distrito de Icoaraci - Belém/
PA, CEP: 66.810-030.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1003338

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REPROGRAFIA,ENCADERNAÇÕES,IMPR
ESSÃO (PRESTO/BRANCO E COLORIDA), PLOTAGEM, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NOVOS, DE PRIMEIRO USO, 
LACRADOS E EM LINHA DE PRODUÇÃO E OPERADORES NAS 
CENTRAIS DE REPROGRAFIATOTALIZANDO 4, MANUTENÇÃO 
PRÉVIA E CORRETIVA, TREINAMENTO DE PESSOAL, 
SOFTWARE DE CONTROLE DE IMPRESSÃO (GERENCIAMENTO, 
MONITORAMENTO E BILHETAGEM), COM TODOS OS INSUMOS 

NECESSÁRIOS, INCLUSIVE PAPEL, NAS DEPENDENCIAS DA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA.
DATA DA ABERTURA: 16/09/2016.
HORÁRIO: 09h30  (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103006356
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 01  de setembro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 1003689

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2015
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2016
VIGÊNCIA: 13/08/2016 a 13/10/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 02 (dois) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Primavera
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 1004217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 127/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 158/SESPA/2015, Processo nº 
437525/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 30/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.203 de 01/09/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência, 
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 05/09/2016 a 05/09/2017.
Empresa: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 
10.468.162/0001-02, com sede TV. 9 DE JANEIRO Nº 42 - 
UMARIZAL - BELÉM/PA - CEP: 66.060-370 - Tel: (91) 3223-
2320 - (91) 99809-8659 - e-mail: farmaceuticadistribuidora@
hotmail.com, neste ato representada pela Srº. JOÃO FRANCISCO 
CARDOSO E CARDOSO, portador do RG nº 3591189 - SSP/PA e 
do CPF/MF nº 675.041.912-72.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO  V.UNIT QUANTITATIVO

02 ACICLOVIR CREME BISNAGA  R$         
2,85 50.000

03
ACIDO 

ACETILSALICILICO 
100MG

COMPRIMIDO  R$         
0,04 300.000

40 BROMOPRIDA 10MG, 
C/ 2ML, INJETAVEL AMPOLA  R$         

1,28 30.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1003860

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 096/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 028/SESPA/2014, Processo nº 
456539/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 25/07/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.178 de 27/07/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a UNACON/HUJBB, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 05/09/2016 a 05/09/2017.
Empresa: UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 07.484.373/0001-24, 
com sede na RUA ALAGOAS Nº 253 - IPSEP - RECIFE/PE - CEP: 
51.350-560 - Telefone: (81) 3472-7201 -  E-mail: licitacao@
unihospitalar.com.br, neste ato representado pelo Sr. ERICSON 
BRUNO DANTAS DE MORAIS, portador do RG nº 7565971 - SDS/
PE e do CPF/MF nº 014.355.854-45.


